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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh layoutu nové výrobní haly. Cílem je navrhnout

layout, který zjednoduší a zrychlí materiálové toky. Diplomovou práci tvoří teoretická,

analytická a projektová část. V teoretické části jsou zpracovány teoretické poznatky

z průmyslového inženýrství se zaměřením na layout, které slouží jako podklad pro

analytickou část. Pro zjištění současného stavu jsou použité metody pozorování, měření

a špagetový diagram, které odhalí nedostatky v současném layoutu. V analytické části jsou

popsána všechna pracoviště a skladové prostory firmy. V projektové části je na základě

analýzy navržen nový layout, který zkracuje materiálové toky uvnitř firmy. Na závěr je

navrhovaný stav zhodnocen.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, layout, materiálový tok, špagetový diagram

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the design of a new production hall. The aim of the thesis is

to design a layout that simplifies and speeds up material flow. The thesis consists of

theoretical, analytical and project part. The theoretical part deals with knowledge of

industrial engineering with a focus on layout, which forms the basis for the analytical part.

In it, all workplaces and warehouses of the company are analyzed. In the project part, based

on the analysis, a new layout is designed, which shortens the material flow within the

company. Finally, the proposed layout is evaluated.

Keywords: industrial engineering, layout, material flow, spaghetti diagram

Děkuji všem zúčastněným. Zejména paní doktorce Lucii Hrbáčkové za odborné rady, skvělý

přístup při vedení práce a ohromnou dávku trpělivosti. Je nutno podotknout, že tu opravdu

potřebovala. Rodině a přátelům děkuji za podporu. Majitelce firmy CLIP Luhačovice děkuji

za příležitost zpracovat v její společnosti tuto diplomovou práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

„So long, and thanks for all the fish.“

Douglas Adams

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ ........................................................................... 13

1.1 ZLEPŠOVÁNÍ PROCESŮ .......................................................................................... 13

1.1.1 Reingeneering podnikových procesů ........................................................... 13
1.1.2 Lean .............................................................................................................. 13
1.1.3 Six Sigma ..................................................................................................... 14

1.1.4 Srovnání ....................................................................................................... 14

1.2 PRŮMYSLOVÝ INŽENÝR ........................................................................................ 15

2 ŠTÍHLÁ VÝROBA, ŠTÍHLÝ PODNIK ................................................................ 16

2.1 ŠTÍHLÉ PRACOVIŠTĚ ............................................................................................. 18

2.2 ŠTÍHLÝ LAYOUT ................................................................................................... 18

2.3 ŠTÍHLÁ LOGISTIKA ............................................................................................... 18

2.4 KAIZEN ................................................................................................................ 19

2.5 PLÝTVÁNÍ ............................................................................................................. 20

3 METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ.................................................. 22

3.1 POZOROVÁNÍ ........................................................................................................ 22

3.2 ŠPAGETOVÝ DIAGRAM .......................................................................................... 22

3.3 PROCESNÍ MAPY ................................................................................................... 23

4 VÝROBNÍ SYSTÉMY ............................................................................................. 26

4.1 ŘÍZENÍ VÝROBY .................................................................................................... 26

4.1.1 Strategické rozhodování ............................................................................... 27
4.1.2 Taktické rozhodování ................................................................................... 28

4.1.3 Operativní rozhodování ................................................................................ 28

4.2 PŘÍSTUPY K ŘÍZENÍ VÝROBY ................................................................................. 28

4.3 TYPY VÝROB ........................................................................................................ 29

4.4 VÝROBNÍ PROCESY ............................................................................................... 29

4.5 USPOŘÁDÁNÍ VÝROBNÍCH PROCESŮ ..................................................................... 30

4.5.1 Předmětné uspořádání .................................................................................. 31
4.5.2 Technologické uspořádání ........................................................................... 31

4.5.3 Kombinované uspořádání ............................................................................. 32
4.5.4 Buňkové uspořádání ..................................................................................... 32

4.6 LAYOUT PRACOVIŠTĚ ........................................................................................... 32

4.7 ÚDRŽBA PRACOVIŠTĚ ........................................................................................... 34

4.8 MATERIÁLOVÝ TOK .............................................................................................. 34

4.8.1 Analýza materiálového toku ........................................................................ 35

5 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ ......................................................................................... 36

5.1 ANALÝZA RIZIK RIPRAN .................................................................................... 36

6 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO PRAKTICKOU ČÁST ........................... 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

7 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ............................................................... 40

7.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 41

7.2 FINANČNÍ VÝVOJ SPOLEČNOSTI V ČASE ................................................................ 41

8 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ..................................................................... 42

8.2 SOUČASNÝ LAYOUT.............................................................................................. 44

8.3 MATERIÁLOVÝ TOK .............................................................................................. 46

8.4 SKLADOVÉ PROSTORY .......................................................................................... 47

8.4.1 Sklad pro pekárnu ........................................................................................ 48
8.4.2 Sklad pro mazárnu ........................................................................................ 49

8.4.3 Sklad pro spékání ......................................................................................... 49
8.4.4 Sklad pro balírnu .......................................................................................... 50

8.4.5 Externí sklady ............................................................................................... 50

8.5 PRACOVIŠTĚ PEKÁRNA ......................................................................................... 51

8.5.1 Pečení bezlepkových plátů ........................................................................... 52

8.5.2 Údržba pekárny ............................................................................................ 53

8.6 PRACOVIŠTĚ MLÝNICE ......................................................................................... 53

8.6.1 Přesuny na mlýnici ....................................................................................... 54
8.6.2 Údržba mlýnice ............................................................................................ 55

8.7 PRACOVIŠTĚ MAZÁRNA ....................................................................................... 55

8.7.1 Výroba bezlepkových oplatků ...................................................................... 57
8.7.2 Údržba mazárny ........................................................................................... 57

8.8 PRACOVIŠTĚ SPÉKÁNÍ .......................................................................................... 57

8.8.1 Údržba spékání ............................................................................................. 58

8.9 PRACOVIŠTĚ BALÍRNA ......................................................................................... 58

8.9.1 Příprava ........................................................................................................ 59
8.9.2 Příprava bezlepkových oplatků .................................................................... 60

8.9.3 Expedice ....................................................................................................... 60
8.9.4 Přesuny na balírně ........................................................................................ 60

8.10 DISTRIBUCE OPLATKŮ, RAMPA ............................................................................. 61

8.11 SHRNUTÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI ................................................................................ 62

9 PROJEKT ................................................................................................................. 63

9.1 VŠEOBECNÉ INFORMACE ...................................................................................... 63

9.2 ČASOVÁ ANALÝZA PROJEKTU ............................................................................... 63

9.3 RIZIKOVÁ ANALÝZA RIPRAN ............................................................................. 64

10 NÁVRH LAYOUTU ................................................................................................ 65

10.1 KRITÉRIA PRO NÁVRH LAYOUTU .......................................................................... 65

10.2 NÁVRH LAYOUTU VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ .......................................................... 65

10.2.1 Mikrolayout pekárny .................................................................................... 65

10.2.2 Mikrolayout mazárny ................................................................................... 68
10.2.3 Mikrolayout balírny ..................................................................................... 69

10.3 NÁVRH CELKOVÉHO LAYOUTU ............................................................................. 70

10.3.1 Zlepšení situace na pracovišti Mlýnice ........................................................ 75

10.4 MODULÁRNÍ VÝSTAVBA ....................................................................................... 76

10.4.1 Omezení modulární výstavby ...................................................................... 76
10.4.2 Cena modulární výstavby ............................................................................. 77

10.5 ZDĚNÁ VÝSTAVBA ................................................................................................ 77

10.5.1 Omezení zděné výstavby .............................................................................. 77

10.5.2 Cena zděné výstavby .................................................................................... 77

10.6 KOMBINACE STAVEBNÍCH METOD ........................................................................ 78


[…]


Tok
Ušetřeno

[m]

Ušetřeno

[%]

Krémové oplatky 228 80,28

Spékané oplatky 146 68,54

Bezlepkové oplatky 268 81,96

Krabičky 73 64,6
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Tok
Ušetřeno

[m]

Ušetřeno

[%]

Celkem 715 Ø 73,85

V následující tabulce jsou zaneseny roční vzdálenosti tras mlynáře v původním

a v navrhovaném layoutu.

Tabulka 21: Rozdíly vzdáleností tras mlynáře

(vlastní zpracování)

Původní roční vzdálenost tras mlynáře 980 km

Navrhovaná roční vzdálenost tras mlynáře 373,5 km

Rozdíl 606,5 km

61,89 %

Snížení vzdáleností na trasách pracoviště Balírna dosáhne průměrně 83,7 %. Díky novému

uspořádání na tomto pracovišti zaniknou čtyři trasy.

Úspory jsou napočítány na uspořené metry v rámci rozpracované výroby, ale nová výstavba

s sebou nese také zkrácení průběžné výroby a možnost být flexibilnější ve vztahu

k zákazníkovi.
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12 NÁVRHY PRO BUDOUCÍ ANALÝZY

Informační systém – v současné době firma nevyužívá žádný pokročilý informační systém

a veškeré pohyby materiálu, vystavování faktur, výroby apod. jsou zaznamenávány ručně

pomocí programu ÚČTO, který běží na emulaci DOS+. Nová analýza by se mohla zaměřit

na možnosti využití některého z existujících ERP systémů.

Skladové hospodářství – nová analýza by se mohla zaměřit na využití metod průmyslového

inženýrství pro zlepšení skladového hospodářství firmy. Například zavedení KANBAN

karet, automatizace některých skladových prostor, katalogizace např. ve skladu krabiček,

což by vedlo k lepšímu přehledu o aktuálním stavu.

Ergonomie na pracovištích – protože na téměř všech pracovištích se pracuje primárně ve

stoje a pracovníci vykonávají velké množství pohybů, nová analýza by se mohla věnovat

měření zátěže zaměstnanců, analýze pohybů zaměstnanců a zlepšení úrovně ergonomie ve

firmě.

Využití odpadního tepla – ve firmě je produkováno velké množství tepla na pracovišti

Pekárna a dále také kompresorem, který pohání některé stroje nebo jejich součásti. Toto

teplo by mohlo být využito např. pro ohřev vody nebo v zimě pro vytápění prostor. Možnosti

využití by mohly být podrobeny podrobnější analýze.

Nakládání s odpady – firma produkuje značné množství především papírového odpadu.

Ten je v současnosti separován a odvážen na skládku. Nová analýza by se mohla věnovat

možnostem nakládání s odpady, například lisování a využití pro vytápění či ohřev vody,

prodej papírových briket. Firma v současné době netřídí jiný odpad než papír, analýze by

mohlo být podrobeno odpadové hospodářství, možnosti rozšíření třídění odpadu i o plast,

biologický odpad aj.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zpracování návrhu layoutu nové výrobní haly pro

firmu CLIP Luhačovice. Toto téma bylo zvoleno po konzultaci s vedením společnosti. Kvůli

rostoucím požadavkům zákazníků a nutnosti navyšovat kapacitu výroby začala firma narážet

na omezení plynoucí ze současného uspořádání výroby.

Dílčími cíli práce bylo snížit délky materiálových toků a navrhnout taková řešení, která

povedou ke snížení námahy zaměstnanců na všech analyzovaných pracovištích. Firma také

požadovala zpracování mikrolayoutu pro pracoviště Pekárny, Mazárny a Pekárny.

V teoretické části diplomové práce byly zpracovány poznatky z oblasti průmyslového

inženýrství se zaměřením na návrh nového layoutu výrobní haly.

V praktické části byla představena firma CLIP Luhačovice. Dále byla analýze podrobena

všechna pracoviště, na kterých probíhá výroba lázeňských oplatků, včetně skladových

prostor. Byly použity metody pozorování, rozhovory s vedením firmy, rozhovory se

zaměstnanci, analýza materiálových toků pomocí špagetového diagramu a analýza pohybů

pracovníka Mlýnice, také pomocí špagetového diagramu.

Na základě analýzy byly navrženy layouty pro požadovaná pracoviště a nová hala

s uspořádáním odpovídajícím co nejjednoduššímu výrobnímu procesu vzhledem

k transportům materiálů a pohybům zaměstnanců.

Byla navržena možnost výstavby způsobem modulární stavby a klasické zděné stavby.

Firma díky odhadu ceny dostala dostatek podkladů k rozhodnutí, který způsob stavby by

mohla využít. Náklady na vybudování modulární stavby jsou až 52 850 000 Kč, u zděné

stavby je to 7 760 000 Kč. Kvůli vysoké ceně modulární výstavby bylo doporučeno najít

vhodnou kombinaci obou technologií výstavby.

V novém layoutu by došlo k úspoře na materiálovém toku u krémových oplatků o 228 m

(80,28 %), u spékaných oplatků o 146 m (68,54 %), u bezlepkových oplatků o 268 m

(81,96 %), u krabiček o 73 m (64,6 %). Pracovník Mlýnice by díky novému layoutu nachodil

ročně o 606,5 km méně, což je úspora o 61,89 %. Na pracovišti Balírna díky novému

uspořádání zanikly 4 trasy a vzdálenost těch zachovaných klesla průměrně o 83,7 %.

Díky úspěšnému vypracování návrhu layoutu výrobní haly a díky zkrácení materiálových

toků a vzdáleností nachozených zaměstnanci je možné říct, že hlavní i dílčí cíle práce byly

naplněny.
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V závěru práce byly formulovány návrhy pro další analýzy a projekty, kterým by se firma

mohla věnovat v budoucnosti. Tyto náměty vzešly z průběhu analýzy.
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