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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíle a metody práce jsou popsány dobře, srozumitelně, použité postupy jsou vhodné. U formulovaného cíle pouze
postrádám jeho měřitelný faktor (formulace není dle SMART). Potřeba vytvoření nového layoutu musela vycházet
z nějakých nedostatků současného layoutu, u předkládané práce pravděpodobně tím největším byly zbytečné
pohyby a přesuny materiálů. Cíl bych tedy spíše formulovala jako „zkrácení materiálového toku o XY%“ nebo jinak
v podobném duchu. Návrh nového layoutu je pak již prostředkem ke splnění tohoto cíle.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce je kvalitní. Oceňuji velmi pěkně provázanou a na sebe navazující logickou strukturu. Kapitoly
mají přímou návaznost i v textu, není to jenom bezduchá kompilace vybraných knih, jak často bývá v DP zvykem.
Počet a struktura zdrojů je adekvátní. Jedinou poznámku mám ke shrnutí teoretické části, které je nic neříkající,
pouze popisuje, co se ve které kapitole nachází. K tomuto účelu slouží obsah práce, shrnutí teoretické části není
nutné, ale pokud již v práci je, mělo by shrnovat základní myšlenky, ke kterým student v rešerši dospěl.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část práce obsahuje podrobný monitoring materiálových toků mezi jednotlivými výrobními úseky.
Student provedl několik špagety diagramů, aby prokázal problematické rozvržení pracovišť a dlouhé manipulační
trasy. Analytická část je sice jednodušší, což ale vychází z řešeného problému a proto považuji uvedený postup za
dostačující.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Návrh nového layoutu vychází z provedených analýz, student při návrhu postupoval racionálně. Zajímavé je srovnání
zděné a modulární výstavby. Vyhodnocení obsahuje ušetřené vzdálenosti v materiálovém toku. Pro argumentaci
potřeby nové výstavby by bylo vhodné tyto úspory promítnout také do finanční stránky. Chápu však, že z povahy
tématu toto nebylo jednoduché.

5. Formální úroveň práce C

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Práce hezkou a logicky provázanou strukturu. Student používá vhodnou terminologii. Z formální stránky práce
obsahuje drobné nedostatky v podobě stránek končících dvojtečkou nebo začátkem kapitoly (např. str. 28, 36),
v tabulce č. 3 není viditelný nadpis jednoho sloupce. Jedná se o drobné nedostatky, které nijak nenarušují celistvost
a čitelnost práce.

Závěrečné hodnocení DP* B

Diplomová práce je kvalitní, drobné nedostatky se týkají zejména kritérií, které nejsou pro obhajitelnost práce
kritické (formální úroveň, definice cíle).

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V analytické části jste se logicky zaměřil na analýzu materiálových toků, ale na většině pracovišť je hodnocena
také údržba. Proč právě údržba?

2. Dokázal byste alespoň odhadem (v řádu let) nastínit návratnost investice v podobě výstavby nové haly?

3. Jaká největší rizika předpokládáte při přesunu výroby do nové haly?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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